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A n o t a c i j a
Tripalė bligna yra reliktinė Šiaurės pusrutulio subborealio rūšis, įtraukta į 

daugelio šalių Raudonąsias knygas. Europos Sąjungos Bioįvairovės komunikatas 
(2006) ir Lietuvos Respublikos Biologinės įvairovės išsaugojimo veiksmų planas ir 
strategija (1997) įpareigoja saugoti bioįvairovę, ypač retąsias rūšis. Šio darbo tiks-
las buvo ištirti blignos populiacijų gausumą ir būklę Kamšos draustinyje išlikusio-
je radimvietėje, siekiant apsaugoti šią rūšį nuo išnykimo. Straipsnyje pateikiama 
trilapės blignos, Lietuvoje randamos tik dviejose radimvietėse, populiacijų tyrimo 
duomenys. Nustatyta, kad Kamšos draustinyje populiacijas sudaro gyvybingi įvai-
raus amžiaus ir produktyvumo augalai, plintantys vegetatyviniu būdu ir subran-
dinantys sėklas. Todėl šios populiacijos natūraliai gali išlikti tirtoje teritorijoje. 
Šios rūšies apsaugai garantuoti reikia stebėti populiacijų būklę ir išsaugoti trilapei 
blignai augiti tinkamas buveinės sąlygas.

Raktiniai žodžiai: trilapė bligna, radimvietė, populiacija.

ĮVADAS

Literatūros šaltiniuose trilapė bligna (Isopyrum thalictroides L.) 
(IPNI, 2004) yra minima kaip reliktinė subborealio Eurazijos ir 
Šiaurės Amerikos rytinės dalies lapuočių miškų rūšis (Ziman et al., 
1989) (1 pav.). Pietų ir Vidurio Europoje rūšies arealas plyti viduti-
nio klimato juostoje nuo Pirėnų kalnų vakaruose iki vidurio Ukrainos 
rytuose, nuo vidurio Italijos ir Balkanų pietuose, o šiaurinė ir šiaur-
rytinė paplitimo ribos siekia Lietuvą ir Baltarusiją (Belovežo girioje) 
(Aleksandravičiūtė ir kt., 1961). Rūšis Lietuvoje pirmą kartą paminė-
ta 1898 m., o nuo 1981 m. I. thalictroides įrašyta į pirmąją Lietuvos 
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raudonąją knygą (LRK) kaip išnykstanti, 1 (E) kategorijos, rūšis, kurią 
galima išsaugoti tik naudojant specialias apsaugos priemones (Čiuplys, 
2007). Lietuvoje žinomos 2 išlikusios rūšies radimvietės: Kamšos miš-
ke (Kauno r., Marvelės upelio slėnis ir Dubysos slėnyje ties Lyduvėnais 
(Raseinių r.) (Baležentienė ir kt., 2009)). XIX–XX a. pr. ši rūšis buvo 
rasta Marvelėje (Kauno r.), Jašiūnų apylinkėse (Šalčininkų r.)., Vilniuje 
prie Žaliųjų ežerų, Blinstrubiškio miške (Raseinių r.) ir Marijampolės 
rajone (Aleksandravičiūtė ir kt., 1961). 

Šios rūšies sistematikos ir nomenklatūros istorija yra gana sudė-
tinga. Augalas kaip Anemone thalictroides pirmą kartą buvo aprašytas 
K. Linėjaus 1742 m. (Genera Plantarum, ed. II, p. 245). Rūšis perves-
ta į monotipinę gentį Anemonella E. Spačo 1839 m. Nors rūšis vizu-
aliai panaši į Thalictrum genties augalus, tačiau E. Spačas laikė, kad 
mažu dydžiu, skėtišku žiedynu ir gumbiškomis šaknimis ji gana aiškiai 
nuo jų skiriasi ir todėl ją galima priskirti kitai genčiai. Tačiau vėliau 
J. R. Eames ir B. Boivin pripažino šiuos skirtumus abejotinais, juos 
patikslino ir pervedė rūšį atgal į Thalictrum gentį 1957 m. (Eames 
et al., 1957). Biocheminiai tyrimai patvirtino šios rūšies priskyrimą 
Thalictrum genčiai, ir JAV ši pozicija yra palaikoma keleto vėlesnių ty-
rėjų (Ro et al., 1997).

    
a b
1 pav. Trilapės blignos (a) paplitimas Europoje (b)
(http://luirig.altervista.org/schedeit/isopyrum_thalictroides.htm)
Fig. 1. The spread (b) of Isopyrum thalictroides (a) in Europe
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Šiai rūšiai priskiriami daugiamečiai šakniastiebiniai, miškų pava-
sarinių efemeroidų grupės augalai. Tai trapus ažūrinės faktūros auga-
las, patraukiantis akį ant ilgų kotelių siūbuojančiais baltais žiedeliais, 
pražangiai išsidėsčiusiais ant stiebelių. Lapai 2-3 kartus trilapiai. Žiedo 
paprastasis apyžiedis sudarytas iš 5–10, dažniausiai 5 vainiklapių, su-
pančių daugybę kuokelių geltonomis dulkinėmis ir piestelių. Augalas 
niekada nebūna gausiai apsipylęs žiedais, nes pumpurai (nuo vieno iki 
penkių) neišsiskleidžia vienu metu, o laukia savo eilės atsiverti. Todėl 
trilapės blignos žydėjimo periodas gana ilgas, besitęsiantis beveik visą 
balandį iki gegužės vidurio, nors augalas pradeda augti jau kovo pa-
baigoje, kai rausvi stiebai išlenda iš šakniastiebių. Šis smulkus augalas 
iškelia tik keletą lapų anksti pavasarį, balandžio pradžioje. Iš pradžių 
lapai būna rausvi, bet skleisdamiesi tampa žali ir netrukus pasirodo 
žiedpumpuriai. Stiebo pamate susitelkia sudėtiniai trilapiai ilgakočiai 
lapai, sudarantys gaiviai žalią foną sniego baltumo žiedams. 

Šis trapus augalas tipišku atveju aptinkamas savaiminiuose, drėg-
nuose, lapuočiais medžiais apaugusiuose šlaituose ir griovose. Augalas 
vasarą, birželio mėnesį, subrendus ir išbirus sėkloms, apmiršta, perei-
damas į ramybės būseną. Antžeminė augalo dalis labai greit sunyks-
ta, prieš tai išaugindama rumbuotus lapavaisius. Nors augalas atrodo 
pakantus sausrai, bet iš tikrųjų gerai auga ir žydi augdamas drėgnuose 
ir humusinguose, gerai drenuotuose dirvožemiuose, pusiau šešėlyje, 
tačiau toleruoja ir visišką šešėlį.

Augalas dekoratyvus, todėl kai kuriose šalyse dažnai auginamas 
ūksminguose soduose (Phillips et al., 1991). Dekoratyvumu trilapė 
bligna atkreipė žmogaus dėmesį – jau yra išvesta keletas įvairiomis sa-
vybėmis pasižyminčių, ilgai žydinčių veislių: ‘Robinsoniana’, ‘Vestal’ ir 
kt.

Bligna priklauso vėdryninių (Ranunculaceae) šeimai, kurioje daug 
nuodingų rūšių (Kunkel, 1984). Šių augalų toksinai gana stipraus po-
veikio, tačiau paprastai suyra kaitinant ar džiovinant augalus. Amerikos 
indėnai šakniastiebius naudojo diuretinei arbatai bei vimdymui, vė-
liau – hemorojui gydyti (Foster et al.,1990; Istatkova et al., 2004). 

Tyrimų tikslas – ištirti blignos populiacijų gausumą ir būklę išli-
kusioje Kamšos botaninio-zoologinio draustinio radimvietėje, siekiant 
apsaugoti šią rūšį nuo išnykimo.
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METODAI

2006–2008 m. buvo tirta viena iš Lietuvos teritorijoje šiuo metu 
žinomų trilapės blignos radimviečių, esančių Kamšos valstybiniame 
botaniniame-zoologiniame draustinyje. Kamšos valstybinis botani-
nis-zoo loginis draustinis apima 321 ha plotą, esantį Kauno r. Šio draus-
tinio geografinės koordinatės: 54º53´45-27˝ 23º49´53-47˝. Blignos 
radimviečių geografinės koordinatės (LKS 94) buvo nustatytos GPS 
imtuvu (Magellan Sport Trak) ir užregistruotos Aplinkos ministerijos 
duomenų bazėje.

Augalų paplitimui ir būklei radimvietėse įvertinti buvo pasirinkti 
1 m2 tiriamieji laukeliai trijose draustinio vietose. Dėl gana retos au-
galinės dangos Kamšos draustinio griovų šlaituose susiformavusiai 
botaninei įvairovei inventorizuoti pakako ištirti po 3 laukelius kiekvie-
noje radimvietėje. Laukeliai pasirinkti išilgai transektų, orientuotų va-
karų–rytų kryptimi (Mucina et al., 2000; Kent et al., 2003). Laukeliai 
tirti 2006–2008 metų pavasarį (gegužės mėn.), augalų žydėjimo metu. 
Tuomet galima įvertinti fertilių ir juvenilinių individų gausumą ir 
tarpsnius (Naujalis, 1992; Stohlgren, 2007). Laukeliuose rūšių reikš-
mingumas įvertintas J. Braun-Blanquet (1964) gausumo ir padengi-
mo skale. Augalų rūšys apibūdintos ir jų pavadinimai suderinti pagal 
Europoje ir Lietuvoje pripažintą literatūrą (Ellenberg, 1996; Flora...; 
Jankevičienė, 1998; Gudžinskas, 1999). Retųjų augalų rūšių grupės 
identifikuotos pagal Lietuvos raudonąją knygą (2007), o jų radimvie-
čių ieškota visame Kamšos valstybiniame botaniniame-zoologiniame 
draustinyje. 

REZULTATAI

Viena iš dviejų trilapės blignos radimviečių Lietuvoje yra Kamšos 
draustinio raguvų miškai, priklausantys Kauno rajono savivaldybei. 
Vegetacijos laikotarpiu trilapė bligna čia sudaro nedidelius sąžaly-
nus po kelis arba kelias dešimtis individų, išskyrus vieną didelį apie 
400 vnt. blignos sąžalyną. 

Kamšos valstybinis botaninis–zoologinis draustinis užima 321 ha 
plotą ir buvo įsteigtas 1960 m. rugsėjo 27 d., siekiant išsaugoti retus 
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gyvūnus, augalus bei jų buveines Nemuno slėnio miškuose. Kamšos 
mišką nuo Kauno miesto iš šiaurės ir šiaurės rytų riboja Nemunas, o 
artimiausia gyvenvietė – Akademija. Teritorija apsupta privačių namų 
valdų, daržų, kolektyvinių sodų ir LŽŪU bendrabučių. Apylinkės ge-
rokai pakeistos žmogaus veiklos, išilgai teritorijos šiaurinio pakraščio 
eina vieškelis. Pagal geomorfologinį rajonavimą teritorija priskiriama 
Pabaltijo žemumos srities Nemuno vidurupio ir Neries žemupio plyn-
aukštės rajonui, kurio paviršių formavo to paties pavadinimo ledynų 
plaštakos (Basalykas, 1965). Teritorija išsidėsčiusi limnoglacialinėje 
lygumoje, kuri ribojasi su galinės morenos tipo kalvagūbriu, susifor-
mavusiu ledyno pakraštyje. Teritorijos reljefo formavimuisi didžiau-
sią poveikį padarė Nemunas, kurio vagai gilėjant susidarė palankios 
sąlygos erozijai vystytis. Pagal fizinį-geografinį rajonavimą teritorija 
patenka į Pabaltijo žemumos srities Nemuno vidurupio, Neries že-
mupio plynaukštės rajoną (Veiverių mikrorajonui), kuriame pavir-
šiaus medžiaginė sudėtis – limnoglacialiniai ir moreniniai priemoliai. 
Analizuojama teritorija išsidėsčiusi stačiame (statesnis negu 12°) kai-
riajame Nemuno slėnio šlaite, kuris yra paveiktas erozinio-denudaci-
nio proceso. Todėl čia šlaitas išraižytas raguvų ir daubų, upelių, kanalų, 
griovių. Vakarinė teritorijos dalis išsidėsčiusi kalvotoje teritorijoje, kur 
atsiveria Marvelės upelio versmės. Vietomis, kur raguvų nėra, terito-
rija labai susiaurėja ir plyti tik šlaite. Draustinio derlingo priemolio 
dirvožemyje įsikūręs antrinis lapuočių miškas, kurio projekcinis pa-
dengimas apie 70 proc. Jame vyrauja liepos, klevai, pasitaiko pavienių 
eglių. Pomiškis retas (projekcinis padengimas 10–20 proc.), sudary-
tas iš paprastojo lazdyno (Corylus avellana) ir paprastojo sausmedžio 
(Lonicera xylosteum), rečiau šaltekšnio (Frangula alnus). Žolinė danga 
tyrimo metu nebuvo susivėrusi, projekcinis padengimas sudarė tik apie 
20–30 proc. Radimvietėse inventorizuota 17 rūšių (1 lent.). Samanų 
danga labai išretėjusi. Trilapės blignos radimvietės dažniausiai įsikū-
rusios geologiškai nestabiliose teritorijose, beveik ant pačių griūvančių 
raguvų šlaitų. 

Be trilapės blignos, draustinyje auga dar keletas retųjų augalų rū-
šių, įrašytų į LRK: gebenė lipikė (Hedera helix), 1 (E) kategorija, tuš-
čiaviduris rūtenis (Corydalis cava), 2 (V) kategorija, tarpinis rūtenis 
(Corydalis intermedia), 3 (R) kategorija, ir meškinis česnakas (Allium 
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ursinum), 5 (Rs), miškinė varnalėša (Arctium nemorosum), 5 (Rs) ka-
tegorija (Abraitienė ir kt., 2009). 

Kamšos botaninio-zoologinio draustinio teritorijoje stebėtos po-
puliacijos buvo įvairaus dydžio, sudarytos iš kelių–keliasdešimties au-
galų. Greta blignos, be tuščiavidurio rūtenio, tose pačiose augavietėse 
asociacijas sudaro krūmokšlinė žliūgė (Stellaria holostea), geltonžiedis 
šalmutis (Lamiastrum galeobdolon), triskiautė žibuoklė (Hepatica no-
bilis), miškinė sorokė (Millium effusum), geltonžiedė ir baltažiedė plu-
kės (Anemone ranunculoide, A. nemorosa), europinė pipirlapė (Asarum 
europeum), nusvirusioji strėpsnė (Melica nutans), pavasarinis švitriešis 
(Ficaria verna), paprastoji garšva (Aegopodium podagraria), didžioji 
dilgėlė (Urtica dioica), keturlapė vilkauogė (Paris quadrifolia). Prie ra-
dimviečių įsikūrus sodyboms, buvo rastos kelios populiacijos, sudary-
tos tik iš 2–5 žydinčių augalų. Nuošalesnėse vietose buvo rasti du apie 
25 m2 populiacijų ploteliai. Juose dauguma augalų (apie 70 proc.) buvo 
gyvybingi fertilūs individai (g1 tarpsnis).

2007-04-16 PV Marvelės upelio šlaite tirtas maždaug 25 m2 plo-
telis, kuriame žydėjo apie 70–80, mažomis grupelėmis po 2, 4, 6 au-
galus pasklidusi 20–30 cm aukščio bligna. Grupelės susiformuoja dėl 
at ski rus augalus jungiančių horizontalių šakniastiebių, besidriekiančių 
maždaug 5 cm dirvos sluoksnyje. Greta žydinčių stambesnių augalų iš 
to paties šakniastiebio išaugę mažesni stiebeliai buvo be žiedų, tik ve-
getatyviniai ūgliai (v tarpsnis). Juveniliniai blignos individai rodo, kad 
Marvelės upelio slėnio populiacija yra gyvybinga, sugebanti atsikurti 
bei plisti tiek sėklomis, tiek vegetatyviniu būdu. Įvairių augimo tarps-
nių blignos individų egzistavimas populiacijose galimas dėl palankių 
blignai išlikti abiotinės aplinkos sąlygų. Šią teritoriją paskelbus Kamšos 
botaniniu-zoologiniu draustiniu galima tikėtis, kad bus sustabdyta an-
tropogeninė invazija, kuri akivaizdžiai neigiamai veikė rūšiai išlikti 
reikalingas augavietės sąlygas (šlaitų ardymas, miško kirtimas, staty-
bos ir pan.).

Abiejose radimvietėse pastebėta, kad trilapė bligna išnyksta auga-
vietėse plynai kertant medžius, mechaniškai žalojant augavietes bei 
vykstant šlaitų erozijai. Lietuvoje šis augalas yra labai retas, aptinkamas 
tik Kauno ir Raseinių r., įrašytas į Raudonąją knygą kaip 1 (E) katego-
rijos nykstanti rūšis, todėl labai svarbu stebėti šios rūšies populiacijų 
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būklę, gausumą, taip pat išsaugoti nepažeistas augavietes, garantuojan-
čias rūšies išlikimą. Gyventojų švietimas, informacinių stendų, kai kur 
ir miško užtvarų įrengimas bei kitoks žmogaus ūkinės veiklos regulia-
vimas galėtų apsaugoti blignos buveines nuo neigiamo antropogeninio 
poveikio.

IŠVADOS

1.  Kamšos botaniniame-zoologiniame draustinyje naujai atlikta 
trilapės blignos inventorizacija ir rastos 4 skirtingo dydžio ir gausumo 
populiacijos, sudarytos iš įvairaus amžiaus individų. Gyvybingi fertilūs 

1 lentelė. Žolinių augalų populiacijos (1–4) su trilape bligna keturiose 
radimvietėse Kamšos botaniniame-zoologiniame draustinyje
Table 1. Herby plants populations (1-4) with Isopyrum thalictroides in four 
finding places in Kamsa’s botanical-zoological reservation
Rūšis Gausumas ir padengimas

(x,y) 491485, 
6083868

(x,y) 491485, 
6084136

(x,y) 491343, 
6084205

Anemone ranunculoide 1 +
Anemone nemorosa + + +
Asarum europeum + 1 +
Aegopodium podagraria + +
Corydalis cava +
Corydalis solida + + +
Dryopteris filix-mas +
Ficaria verna +
Hepatica nobilis + +
Hedera helix 3 + 1
Isopyrum thalictroides 1 + + 1 1 + 1 3 +
Lamiastrum galeobdolon 1
Lathyrus vernus +
Millium effusum + +
Melica nutans +
Paris quadrifolia + +
Urtica dioica + +
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(g1 tarpsnis) ir juveniliniai (v tarpsnis) individai rodo, kad populiacijos 
gana gyvybingos, galinčios atsinaujinti vegetatyviškai ir sėklomis. 

2. Nustatyta, kad Lietuvos raudonosios knygos nykstančios 1 (E) 
kategorijos rūšiai trilapei blignai augti būtina sąlyga yra išsklaidyta, 
netiesioginė saulės šviesa. Todėl trilapės blignos radimvietėse labai 
svarbu išsaugoti neiškirstus šalia augančius medžius. Svarbiausia au-
gavietės sąlyga ūksmę mėgstančiai blignai išlikti yra ne tik miško, bet 
ypač jo 2-3 ardo, sulaikančio ir išskaidančio tiesioginę saulės šviesą, 
išsaugojimas. 

3. Šios nykstančios rūšies išlikimui taip pat labai svarbu išsaugoti 
nepažeistas jai būdingas buveines. Didžiausią grėsmę buveinių išliki-
mui kelia natūrali bei antropogeninė šlaitų erozija. Todėl labai svarbu 
rasti efektyvias erozijos mažinimo priemones, ypač ribojant antropo-
geninę veiklą, skatinančią šlaitų eroziją.

4. Siekiant garantuoti trilapės blignos išlikimą, yra tikslinga pa-
stoviai vykdyti rūšies individų bei populiacijų būklės stebėjimus.
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HABITAT OF RUE-LEAVED ISOPYRUM (ISOPYRUM THALICTROIDES L.) 
IN KAMŠA 

S u m m a r y
Rue-leaved isopyrum (Isopyrum thalictroides L.) is relictic subborealic species 

included in Red data books of many countries. Responding to EU Communication 
Halting the loss of biodiversity (2006) and Lithuania Republic Plan and Strategy 
Halting the loss of biodiversity (1997) commit to protect biodiversity, especially 
rear species. Population data of rue-leaved isopyrum (Isopyrum thalictroides L.) 
which is found only in two habitats in Lithuania is represented in manuscript. It 
was processed that in both sites populations are formed of vital different age and 
productivity groups proliferated vegetatively and by seed. Therefore these popu-
lations are able survive naturally in processed territories. It is necessary to ob-
serve populations state and guarantee relevant for rue-leaved isopyrum (Isopyrum 
thalictroides L.) growth habitat conditions.

Key words: Isopyrum thalictroides L., habitat, population


